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1.  ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ШКОЛЫ

Полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

	СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. Луков Кордон

	       Александрово Гайского района           Саратовской области


1.1.  Юридический адрес

	    Саратовская область

	 Александрово Гайский район 

	 с.Луков Кордон


1.2.  Фактический адрес

	       Саратовская оюбласть

	  Александрово Гайский район

	  с. Луков кордон


 (при наличии нескольких площадок, на которых ведется образовательная деятельность, указать все адреса)

	Телефон
	(84578) 35-1-37
	Факс
	
	e-mail
	lukov-kordon@rambler.ru


1.3.  Учредители (название организации и/или Ф.И.О. физического лица, адрес, телефон)

	Администрация Александрово Гайского муниципального  района Саратовской области.

	 с.Красный Боец , 50.  тел.(84578) 2-27-35

	


1.4.  Имеющиеся лицензии на образовательную деятельность (в т.ч. предшествующие):

	Реализуемые образовательные программы
	Серия, №
	Дата выдачи
	Срок окончания действия

	Общеобразовательная
	РО № 021245
	15.06.2011
	бессрочно

	
	
	
	


1.5. Свидетельство об аккредитации

	Серия, №
	Дата выдачи
	Срок окончания действия

	64 ОП       № 000318
	    22. 03.2011 г.
	22.03. 2023 г.

	-
	-
	-


1.6.  Директор образовательного учреждения (Ф.И.О. полностью)

	Арыков Абдулла Андарбекович


1.7.  Заместители директора ОУ по направлениям (Ф.И.О. полностью)

	Кузьмина Галина Ивановна – заместитель директора по УВР

	Туманова Нурзайда Андарбековна – заместитель директора по ВР

	


МБОУ СОШ с. Луков Кордон открыта 01 сентября 1970 года.

Учредители школы: Администрация Александрово-Гайского

муниципального района Саратовской области. 

Техническое состояние школы удовлетворительное. 

Учащиеся школы обучаются в одну смену. Скомплектовано  11 классов.

Школа работает в режиме шестидневки вторая половина дня - индивидуальные консультации, работа кружков, секций, факультативов, общешкольные творческие дела и дела классов. 
   2. Образовательная политика и управление школой.
   а) Особенности управления школой.

      Административное управление осуществляет директор и его заместители.

      Основной функцией директора школы является координация усилий всех участников образовательного процесса через Управляющий Совет школы, педагогический совет, методический совет.

    Заместители директора реализуют прежде всего оперативное управление образовательным процессом и осуществляют мотивационную, информационно-аналитическую, планово-прогностическую, организационно-исполнительную, контрольно-регулировочную и оценочно-результативную функции.

В связи со вступлением Александрово-Гайского района в комплексный проект модернизации образования в школе разработана нормативно-правовая база для участия в реализации данного проекта. 


[image: image1]
Структура управления МБОУ СОШ с. Луков Кордон
В школе создан Совет школы, который состоит из представителей всех участников образовательного процесса:

1) обучающихся III ступени среднего (полного) общего образования;

2)  родителей (законных представителей) обучающихся;

3) работников общеобразовательного учреждения.   

Основными задачами Совета является:

-  определение основных направлений развития школы;

- содействие созданию в школе оптимальных условий и форм организации образовательного процесса;

- повышение эффективности финансово-экономической деятельности школы, стимулирование труда его работников, привлечение внебюджетных средств, определение направлений, форм, размера и порядка использования внебюджетных средств школы, в том числе на оказание помощи обучающимся из малообеспеченных семей, сиротам, опекаемым и на поддержку и стимулирование одаренных обучающихся;

- контроль за целевым и рациональным расходованием финансовых средств школы;

- участие в рассмотрении конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса в случаях, когда это необходимо.

  б) Организационная структура управления школой

                                                                                   
  3.  Условия осуществления образовательного процесса.
    а) Материально техническая база МБОУ СОШ с. Луков Кордон.

Школа – типовое здание.
Техническое состояние школы удовлетворительное. Общая площадь школы – 1165м.

В школе в 2003 году проведена замена отопительной системы, а в 2008 году замена оконных блоков на стеклопакеты.
  В школе имеются кабинеты начальных классов, физики, химии-биологии, географии, иностранного языка, русского языка и литературы, математики, ОБЖ, кабинет обслуживающего труда,  библиотека, спортзал. Все они  удовлетворяют требованиям охраны труда и СанПина, ремонт производится за счет родительских и спонсорских средств. В кабинетах имеется необходимая мебель. Кабинеты имеют необходимое оборудование, дидактический материал, иллюстративный материал.
 б). Информационное обеспечение
      Перечень компьютеров, имеющихся в ОУ
	Тип техники
	Спецификация
	Дополнительные характеристики
	Количество
	Кабинет

	Персональный компьютер
	Pentium® 3.00GHz, ОЗУ - 256Mb, HDD - 80Gb IDE,

CD-RW, LAN
	Монитор UPS Systems, 15’
	4
	Кабинет информатики 

	Персональный компьютер
	Celeron 2,2GHz, ОЗУ – 512Mb, HDD – 80Gb IDE, DVD-RW, LAN
	Монитор UPS Systems, 15’
	1
	Библиотека

	Персональный компьютер
	Celeron 3,0GHz, ОЗУ – 512Mb, HDD – 80Gb IDE, CD-ROM, LAN
	Монитор ЖК  15’
	1
	кабинет 

директора

	Принтер
	Samsung ML-1210
	
	1
	кабинет информатики

	Принтер
	Xerox P8
	
	1
	Библиотека

	Сканер
	UMAX 1200 CUPlus
	
	1
	кабинет 

директора


Программное обеспечение.
	Тип
	Название и версия
	Фирма производитель
	Количество

	Операционная система
	Windows XP Professional Edition
	Microsoft
	5

	Операционная система
	Windows 98
	Microsoft
	1

	Пакет прикладных программ
	Microsoft Office 2003
	Microsoft
	6

	Операционная система 
	Vista
	Microsoft
	1

	Система программирования
	Pascal
	Borland
	4

	Архиватор
	WinRAR 3.61 demo,  
	Александр Рошал
	6

	Пакет для WEB дизайна
	Macromedia Dreamveaver MX 2004
	Macromedia
	3


Прикладное программное обеспечение по учебным предметам
	1. Вычислительная математика и программирование 10-11классы

2. Алгебра. Электронный учебник-справочник 7-11класс

3. Математика 5-11 кл. Учебное электронное издание

4. Математика 5-11 кл. практикум

5. История России  20 век (слайды, лекции, объяснения)

6. История 1940-1945гг. «От Кремля до Рейхстага»

7. История Энциклопедия. Россия на рубеже третьего тысячелетия. 

8. Энциклопедия Истории России. 862-1917г.

9. Всеобщая история 7-8 классы.

10. Всеобщая история 5-6 класс

11. История 5 класс.  Мультимедийный учебник

12. Атлас Древнего мира

13. Основы правовых знаний 8-9 класс.

14. Обществознаний. Практикум 8 – 11 класс

15. Начальный курс географии 6 класс, учебник , словарь

16. География «Наш дом – Земля» 7 класс 

17. Экономическая и социальная география МИРА

18. География 6-10 класс. Наглядные пособия

19. Биология . Весь школьный курс 

20. Биология 6-9 кл. Наглядные пособия.

21. Биология 9 класс. Мультимедийный учебник

22. Биология 6-11 класс. Лабораторный Практикум

23. Химия. Общая и Неорганическая . 10-11кл

24. Органическая химия . 10-11кл 

25. Химия для всех. Решение задач.

26. Химия 8-11 кл. Электронные наглядные пособия.

27. Химия 8 класс. Мультимедийный учебник.
28. Химия 8- 11 класс. Витруальная лаборатория.
29. Физика 7-11 кл. Библиотека Электронных наглядных пособий

30. Физика 7-11 класс. Практикум.

31. Физика 7-11 кл.

32. Астрономия. Наглядные пособия

33. Русский язык. Весь школьный курс

34. Тренажер по русскому языку. ФРАЗА. Вся школьная программа

35. Основы информатики 10-11кл 

36. ОБЖ 5-11 классы

37. Экология. Учебное пособие 10-11кл

38. Экология.

39. экономика и право 9-11кл

40. Энциклопедия «От плуга до лазера»

41. Мировая художественная культура 10-11 кл

42. История искусства

43. Классическая музыка

44. Большая энциклопедия 

45. Эрмитаж. Искусство западной Европы

46. Художественная энциклопедия зарубежного классического искусства

47. Государственная символика России

48. Шедевры русской живописи

49. ТЕСТЫ   ПО ЕГЭ 




  В школе имеется комбинированная мастерская , где установлены станки для обработки металла и древесины:

Токарно-винторезный – 1

Токарный станок по дереву – 2

Сверлильный – 1

Заточной – 1

Фрезерный – 1

Фуговальный- 1

Имеется необходимый инструмент.

Для занятий по технологии для девочек имеются швейные машины и электрические плиты с необходимым набором инструментов и материалов, посудой.

Школа имеет столовую на 70  посадочных мест. На пищеблоке есть все необходимое оборудование: электропечи – 2шт., электромясорубка – 1, холодильники – 2. Имеется посуда и все необходимое в соответствии с нормами охраны труда и СанПином. 
 В 2006 году в школе и интернате  установлена пожарная сигнализация
Характеристика педагогического коллектива.

Всего педагогов в школе – 18:

а) по уровню образования:

	Категория специалистов
	Высшее педагогическое
	Незаконченное высшее
	Среднее специальное
	Среднее

	Учителя начальных классов
	4
	     -
	    -
	-

	Учителя II и III ступени обучения
	12
	   1
	2
	-


б) по стажу работы: 

	1-3 года
	4-10 лет
	11-20 лет
	21-30 лет
	Свыше 30 лет

	1
	5
	5
	4
	3


в) по квалификационным категориям:

	Работники с высшей категорией
	С 1 квалификационной категорией
	Со 2 квалификационной категорией

	1
	8
	9


г) количество работников, имеющих отличия:

	Всего
	Почетный работник общего образования
	Заслуженный учитель
	Отличник просвещения

	2
	1
	-
	1


 4.  Результаты деятельности образовательного  учреждения.

        Воспитательная работа
Воспитательная работа в школе строится исходя из того, что воспитание есть управление процессом развития личности. Гуманизация образования предполагает реализацию воспитательных задач на каждом занятии, создание воспитательной среды во внеурочное время, построение системы внеклассной работы, нацеленной на духовное развитие каждого ученика.

        Формирование человека и гражданина, способного принимать решения в ситуациях морального выбора и нести ответственность за эти решения 
перед собой, своей страной и человечеством – одна из важнейших задач школы. Комплексный подход предполагает воспитание и развитие  каких-либо качеств ребенка в комплексе, а не по очереди. Целостный подход: воспитание и бучение являются равноправными и взаимодействующими компонентами.

Обучая, воспитывать, воспитывая, обучать – в этом целостность учебно-воспитательного процесса.

И педагоги стараются так организовать деятельность детей, чтобы в ней ребенок раскрывался с разных сторон и развивал все свои личностные качества.

Воспитательная деятельность педагогов школы реализуется в трех сферах: 

1) в процессе обучения, 

2) во внеклассной образовательной сфере, 

3) во внеучебной деятельности.

Приоритетом в ВР является создание условий для саморазвития ученика как личности через коллективные, групповые и индивидуальные формы с применением различных методов и приёмов воспитательного воздействия, создание воспитывающей среды, применение передовых педагогических технологий.

Внеурочная деятельность в школе организована по тематическим периодам. Планирование ключевых дел идёт от интересов и пожеланий детей, что определяется диагностикой мнений детей, родителей, учителей, проводимой в мае и сентябре. В основу плана входят традиционные дела школы, общешкольные, классные и районные мероприятия.  
         Школа принимала активное участие в областных и районных конкурсах и соревнованиях и стала призером в следующих номинациях: 
- в 5 областном смотре-конкурсе материалов школьных музеев «Хранитель памяти» в номинации «Экспонат», по результатам которого учащаяся 
8 класса Арыкова Альбина была награждена грамотой;

- в 3 областном конкурсе фотографических работ «Природа вокруг нас», по результатам которого учащаяся 10 класса Рубис Кристина отмечена дипломом 1 степени и ценным подарком;

- в районном фестивале «Возьмемся за руки, друзья!», по результатам которого вокальная группа под руководством учителя пения 
Бисеналиева Н.И. отмечена дипломом 2 степени;

- в турнире по дворовому футболу, 2008 год, команда девочек заняла 1 место в районе и участвовала в зональных соревнованиях, где заняла 2 место;
- в районном конкурсе театральная весна;

- районной эколого-практической конференции «Мир вокруг в котором я живу»;
- соревнования по настольному теннису;

- соревнования по плаванию;

     Традиционными стали походы по завершению учебного года учащегося 9,11 классов, и однодневные походы в сентябре и мае. 

          На высоком уровне в школе проводится спортивная работа.

          Работает в школе инспектор по защите прав участников образовательного процесса, и в этом году поступило 5 обращений, из них от учеников – 3, от родителей – 2, от учителей – 0. Характер обращений: конфликты ученик – ученик – 3 обращения, ученик-учитель – 2 обращения,  ученик – родитель – 0 обращений, консультация по разъяснениям прав – 0 обращений. 

          В отношении учащихся  не заведено ни одного уголовного дела, учащимися школы не совершено ни одного преступления.

     В учебном процессе используется современная образовательная технология. Имеется кабинет информатики оборудованный компьютерами в количестве 6 штук. 11 учителей школы прошли обучение по использованию коммуникационных технологий в образовательном процессе. 3 компьютера школы подключены к Интернету, имеется свой сайт в Интернете htt://novostep2008.narod.ru 

 За последние 3 года окончили основную среднюю школу 29 учащихся.

	
	2009-2010 уч. год
	2010-2011уч.  год
	2011-2012уч.год

	Всего выпускников
	13
	8
	8

	Поступили в 

10 класс
	7
	4
	5

	Поступили в ССУЗы и ПУ
	6
	4
	3

	Не учатся нигде
	-
	-
	-

	Получили аттестаты с отличием
	1
	1
	-


Окончили полную среднюю школу 17 учащихся.

	
	2009-2010 уч. Год
	2010-2011уч.

Год
	20-11-2012 уч.год

	Всего выпускников
	6
	3
	7

	Поступили в 

ВУЗы
	5
	3
	3

	Поступили в ССУЗы и ПУ
	1
	-
	4

	Нигде не учатся, не работают 

	-
	-
	-

	Получили: Золотые медали

Серебрянные медали


	1

2
	1

-
	1


Детей не получивших основного среднего образования в микрорайоне школы не имеется.

В школе с мая 2004 года функционирует Управляющий Совет школы. Школа оборудована пожарной сигнализацией, имеются индивидуальные средства пожаротушения, проводятся тренировки согласно плану пожарной безопасности. 

В школе созданы условия для внеурочной деятельности учащихся, работают кружки: «Этюд», «Умелые руки», «Родничок», «Рукодельница», «Поиск», «Эврика», «Компьютерный». А также работают спортивные секции по волейболу, футболу, баскетболу и настольному теннису.

     Ведется большая пропаганда здорового образа жизни, профилактика различных заболеваний.


Несмотря на пропаганду здорового образа жизни, профилактику простудных заболеваний, у 15 % учащихся за последние 2 года наблюдается рост числа хронических заболеваний школьников, ухудшение здоровья детей. Участились случаи заболевания ОРВИ, нервной системы, дыхательных путей, заболевания почек.

В школе реализуется программа по сохранению и развитию здоровья учащихся.

Анализ заболеваемости учащихся

	№
	Заболевания
	Количество учащихся

	1.
	Заболевание почек
	-

	2.
	Заболевания желудка
	-

	3.
	Заболевания нервной системы
	1

	4.
	ЛОР
	-

	5.
	Заболевания опорно-двигательного аппарата
	1

	6.
	ВСД
	3

	7.
	Сердечно-сосудистые заболевания
	2

	8.
	Заболевания органов дыхания
	1

	9.
	Кожные заболевания
	-

	10.
	Заболевания печени
	1

	11.
	Заболевания мочеполовой системы
	-

	12.
	Заболевания печени, ЖВП
	-

	13.
	Заболевания глаз
	4

	14.
	Ожирение
	-

	15.
	Аллергические заболевания
	5

	16.
	ЧБД
	-


УКРЕПЛЕНИЕ И СОХРАНЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ.
Цели:

     Создание условий. Направленных на укрепление здоровья и привитие навыков здорового образа жизни.      Формирование осознанного отношения к своему здоровью и физической культуре.

       Достижение допустимого уровня здоровья и здорового образа жизни.

Задачи:

     Улучшение медицинского обслуживания детей и работников школы.

      Пропаганда здорового образа жизни.

      Формирование стойкого убеждения в личной ответственности за состояние здоровья.

       Обучение приемам поведения в разных жизненных ситуациях на основе принципов личной безопасности, экологической и общей культуры.

Проблемы:

· ухудшение социального положения семей;

· высокий уровень безработицы;

· необеспеченность детей полноценным питанием в семьях;

· достаточно высокий уровень семей, находящихся в социально опасном положении, мало занимающихся проблемами воспитания и развития своих детей.
5. Финансовое обеспечение.   Бюджет школы.

	 
	1
	2
	3
	4

	Ст.211
	1187
	1400
	1073,7
	1187

	Ст.212
	8,6
	8,6
	8,5
	8,5

	Ст.213
	311
	366,8
	281,3
	311

	Ст.221
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2

	Ст.340 уч.
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	Ст.310 уч.
	8,1
	8
	8,1
	8,1

	Ст.310 пр.
	27,5
	27,4
	27,5
	27,4

	Ст.211 кл.рук
	25
	29
	22
	25

	Ст.213
	6,6
	7,6
	5,7
	6,6

	Ст.340 ГПД
	48
	39,5
	59
	48

	Ст.340компен.
	4,7
	3,8
	5,8
	4,7

	Льготы 212
	 
	 
	 
	 

	Льготы 262
	 
	 
	 
	 

	Итого субвен.
	1636,1
	1900,3
	1501,2
	1635,9

	Ст.221
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	Ст.223
	 
	 
	 
	 

	тепло
	449
	75
	 
	374,1

	газ
	17
	3
	 
	13,5

	свет
	46
	25
	13
	42

	вода
	 
	 
	 
	 

	прочие
	 
	 
	 
	 

	Ст.225 
	1
	1
	1
	1

	Ст.225 кап.рем.
	 
	 
	 
	 

	Ст.226
	1
	1
	1
	1

	Ст.290
	1
	 
	 
	 

	Ст.340
	 
	 
	 
	 

	питание
	17
	13,7
	20
	17

	гсм
	8
	7
	6
	8

	медикаменты
	 
	 
	 
	0,7

	Итого местный
	541,2
	126,9
	42,2
	458,5


6. Перспективы направления развития образовательного учреждения.
В школе принята и реализуется программа развития школы на 2012-2015 годы. В этой программе поставлены следующие цели:

1. отработка модели новой перспективной адаптивной школы как наиболее отвечающей социальным и педагогическим условиям;

2. обеспечение равных условий для реализации конституционного права на граждан на образование;

3. создание условий для непрерывного образования в соответствии с интересами личности;

4. повышение роли образования в воспитании личности;

В 2008-2009 учебном году  года введена предпрофильная подготовка учащихся 9 класса, а в 2009-2010 учебном году предпрофильная подготовка ведется с 8 класса. С 1 января 2009 года школа перешла на НСОТ.  
 Данный общественный отчет заслушан  и одобрен Управляющим советом МБОУ СОШ с. Луков Кордон.



КПМО





введение новой системы оплаты труда работников общего образования








переход на нормативное подушевое финансирова-ние общеобразова-тельных учреждений





развитие региональной системы оценки качества образования








расширение общественного участия в управлении образованием








развитие сети общеобразова-тельных учреждений региона





УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ





Обществен-


ные организации





Технические работники.





Руководители кружков и спортивных секций





Классные руководители





Методобъединения





Методический совет





Учителя-предметники





Завхоз





Зам. директора по УВР





Зам. директора по УВР





Директор школы





Профком





Педсовет





Управляющий Совет школы





Администра-


ция ОУ








